Girne, Magosa ve Baf’tı. Ancak incelenen eyalette Mersin adı belirtilmemektedir
(Ayn-î Alî Efendi, 1018, s. 21).

İlk defa 1263 H. (1847 M.) senesinde yayınlanmış olan devlet salnâmesine göre,
Osmanlı Devleti’nde mevcut eyaletlerin sayısı 39, bunlara bağlı olan livaların sayısı ise
76 idi. Bu salnâmeye göre Adana Eyaleti’nin livaları Tarsus ve Üzeyir görünmekteydi
(Devlet Salnâmesi, 1263).

1870 yılında yayınlanmış olan Adana Vilâyeti’nin ilk salnâmesinden, Adana’nın
Halep’ten ayrıldığını ve bağımsız bir Adana Vilâyeti’nin kurulduğunu öğrenmekteyiz2.
Böylelikle Mersin’de yeni kurulan Adana Vilâyeti’ne dahil edilmiştir.

Mersin, 1257 H. (1841 M) tarihinde küçük bir balıkçı köyü olarak Tarsus
Kazası’nın Gökçeli Nahiyesi’ne bağlı bir konumdaydı. Günden güne artan ticari
hareketlenme, buna bağlı olarak limana gelip giden gemilerin sayısındaki artış ve
bunun sonucunda köydeki gelişme nedeniyle Mersin 1268 H. (1852 M.) tarihinde
“Nahiye” olmuştu.

XIX. yüzyılın sonunda tarımın çeşitlenmesi, Mersin’in Adana ve Tarsus ile
demiryolu bağlantısının gerçekleştirilmesi, Osmanlı’nın diğer liman kentlerinde olduğu

Böylece Avrupa ülkeleri veya Osmanlı Devleti’nin sınırlı
sanayi merkezleri arasında, Çukurova’nın verimli ovalarında yetişen tarımsal ürünlerin
taşımacılığını gerçekleştiren tüccarlar için Mersin, artık önemli bir liman kenti olmaya
adaydı.

AVS’ye (1294:172) göre, Mersin’in Tarsus’tan ayrılarak Gökçeli, Kalınlı ve
Elvanlı nahiyeleriyle toplam 3 nahiyeden oluşan kaza durumuna gelmesi, 1281 H.
(1864 M.) tarihindeydi ve kazanın merkezi Mersin Kasabası idi3.

1876 tarihli “İdare-i Nevâhi Nizamnâmesi”nin yayınlanması ile beraber bazı kaza
ve sancaklarda yeni nahiyeler meydana getirildi. Bu tarihte Mersin’e bağlı Kalınlı ve
Elvanlı nahiyelerinin adı Nevâhi Nizamnâmesi ile yeni kurulan nahiyeler arasında
geçmekteydi (Tönük, 1945, s.

Ancak imparatorluğun içinde bulunduğu mali
çıkmazdan dolayı, ilköğretim giderleri çevre halkına yük olarak kalmıştı (Başgöz,
1995, s. 32).

1876 yılında Müslümanlar için nefs-i Mersin kasabasında 1, köylerinde 9 olmak
üzere toplam 10 sıbyân mektebi bulunmaktaydı (AVS, 1293 H/ 1876 M, s. 73-74).
1880 yılında ise, nefs-i Mersin kasabasında 30 öğrencisi bulunan bir mekteb-i ibtidâî
bir de sıbyân mektebi olmak üzere iki ilkokul vardı. (AVS, 1297, s. 95). 1900’lü
yılların başında okul sayısı kızlar için 1, erkekler için 4 olmak üzere toplam 5’e
yükselmiş, köylerinde de okul sayısı 17’yi bulmuştu (AVS, 1318, s.

Ayrıca Mersin Sancağı’nda gayrimüslimlerin genel nüfusa oranla kızların % 19’u,

erkeklerinde % 26’sı okuma yazma bilen tahsilliler olarak belirtilmiştir. (Cetvel, 1900).
Maârif Salnâmesi’ne (1319, s. 370-371) göre, Mersin Sancağı’nın yönetsel sınırları

içerisinde kalan Tarsus’ta, Amerika tarafından 1302 R. (1886 M.) tarihinde kurulmuş
“Sen Pol” (Saint Paul) adında bir okul bulunmaktaydı. Ruhsatnâme, 20 Teşrinisâni
1309 (2 Aralık 1893) tarihinde okul müdürü “Mister Karsti” adına verilmişti; ve 1901
tarihinde okulun 92 erkek öğrencisi vardı.

Bunların dışında 19.yüzyılın başlarında Mersin’de Frenk Mahallesi’nde biri
Protestanlara ait 3, Kıbrıslı ve Sarsak Mahallerinde Ermeni ve Rumlara ait 3 olmak
üzere toplam 6 okul gayrimüslim cemaate aitti.

Kumluk ile köyün boş yerlerine istekli
var mıdır ? Varsa kimlerdir ? Bunları bildiren bir defterin Evkaf Nezaretine gönderilmesi.” Bkz.
Karadağ, 1939, s. 4-5.

2 Mersin tarihi üzerine yapılmış çeşitli araştırmalarda Adana Vilâyeti’nin oluşturulma tarihi 1869
olarak belirtilmektedir. Oysa H 1286 (1869 M.) tarihli Halep Vilâyeti Salnâmesi (HVS)
incelendiğinde, Adana Sancağı ile birlikte Mersin’in henüz Halep Vilâyeti’ne bağlı olduğu
görülecektir. Bkz. HVS, 1286.

H.1287 (1870 M.) Adana Vilâyeti Salnâmesi, bize vilâyetin 1870 tarihinde kurulmuş olduğunu
göstermektedir. Bkz. AVS, 1287.

3 Mersin Kazası’nın ilk kaymakamı Halepli Mahmut Gürani Bey olarak belirtilmektedir. Bkz. Mutlu,
1940:2; Cumhuriyet’in 50.yılında İçel, 1973, s. 24.

4 Sıbyan Mektepleri ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz.